ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ. 26.11.2024

సమయం 12.30 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

- ${f 1}$. దేశవ్యాప్తంగా ఈరోజు రాజ్యాంగ దినోత్సవ ఉత్సవాలను జరుపుకుంటున్నారు.
- 2. సుమారు 7 పేల 927 కోట్ల రూపాయల వ్యయం కాగల మూడు రైల్వే ప్రాజెక్టులకు ఆర్థిక వ్యవహారాల క్యాబిసెట్ కమిటీ ఆమోదం తెలిపింది.
- 3. 2008 నవంటరు 26న ముంటైలో జరిగిన ఉగ్రదాడిలో ప్రాణాలు కోల్పోయిన వారికి రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము ఈ రోజు నివాళులర్పించారు.
- 4. ఈరోజు ముంటై ఫుట్బాల్ ఎరీనాలో ముంటై సిటీ ఎఫ్సీ పంజాబ్ ఎఫ్సీతో తలపడుతుంది.

.....

PREZ-MUMBAI ATTACKS

2008 నవంబరు 26న ముంబైలో జరిగిన ఉగ్రదాడిలో ప్రాణాలు కోల్పోయిన వారికి రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్కు ఈరోజు నివాళులర్పించారు. దేశప్రజలను కాపాడేందుకు ప్రాణాలకు తెగించి దైర్య సాహసాలు చూపిన పరాక్రమవంతులైన భద్రతా సిబ్బందికి దేశం కృతజ్ఞతలు తెలుపుతోందని, రాష్ట్రపతి సామాజిక మాధ్యమంలో పేర్కొన్నారు. ఈ ఉగ్ర దాడిలో ప్రాణాలు కోల్పోయిన వారి కుటుంబాలకు సంఘీభావం తెలిపిన రాష్ట్రపతి, ఉగ్రవాదాన్ని అన్ని రకాలుగా వ్యతిరేకించేందుకు భారతదేశం కట్టుబడి ఉందని పునరుద్ఘాటించారు.

NSD

IIT HYDERABAD

IIT హైదరాబాద్- నికాన్ ఇండియా సహకారంతో, హైదరాబాద్లో తన మొదటి సెంటర్ ఆఫ్ ఎక్సలెన్స్ CoE ని ప్రారంభించింది. దీనివల్ల ఐఐటి హైదరాబాద్ పరిశోధకులు, నికాన్ బృందాల మధ్య సహకారాన్ని పెంపొందించుకోవడం ద్వారా దేశవ్యాప్తంగా శిక్షణ పొందేవారికి, విజిటింగ్ స్కాలర్లకు, సహకారులకు అధునాతన ఇమేజింగ్ టెక్నాలజీలను అందించడం సులభతరమవుతుంది.

NSD

REV. FOOTBALL - ISL

ఈరోజు ముంటై ఫుట్బాల్ ఎరీనాలో ముంటై సిటీ ఎఫ్సి - పంజాబ్ ఎఫ్సితో తలపడుతుంది. మ్యాచ్ రాత్రి 07:30 గంటలకు ప్రారంభమవుతుంది. నిన్న హైదరాబాద్లోని జి.ఎం.సి. బాలయోగి అథ్లెటిక్ స్టేడియంలో జరిగిన ఇండియన్ సూపర్ లీగ్ ఫుట్బాల్ మ్యాచ్ లో ఒడిశా ఎఫ్సి 6-0 న్కోరుతో హైదరాబాద్ ఎఫ్సిపై విజయం సాధించింది.

NSD

PM-RUIA DEATH

పారిశ్రామికపేత్త శశికాంత్ రుయా మృతి పట్ల ప్రధాని నరేంద్ర మోదీ సంతాపం తెలిపారు. శశికాంత్ రుయా వ్యాపార ప్రపంచంలో ఒక గొప్ప వ్యక్తి అని, ఆయన నాయకత్వం, తిరుగులేని నిబద్ధత దేశ వ్యాపార రంగాన్ని మార్చిపేశాయని సామాజిక మాధ్యమంలో మోదీ అన్నారు.

NSD

CONSITUTION DAY

దేశవ్యాప్తంగా ఈరోజు రాజ్యాంగ దినోత్సవాన్ని జరుపుకుంటున్నారు. భారత రాజ్యాంగాన్ని ఆమోదించి 75 ఏళ్లు పూర్తయిన సందర్భంగా నేటి నుంచి ఏడాది ఏడవునా ఉత్సవాలను నిర్వహించనున్నట్లు ప్రభుత్వం ప్రకటించింది. దేశవ్యాప్తంగా ఏడాది ఏడవునా జరిగే పేడుకలు 2025 నవంబర్ 26 వరకు కొనసాగుతాయి. రాజ్యాంగ దినోత్సవం సందర్భంగా, ఢిల్లీలోని

సంవిధాన్ సదన్ సెంట్రల్ హాల్లో రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము పార్లమెంటు ఉభయ సభల సభ్యులను ఉద్దేశించి ప్రసంగించారు. ఉపరాష్ట్రపతి జగదీప్ ధన్ఖర్, ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ, లోక్సభ స్పీకర్ ఓం బిర్లా ఈ కార్యక్రమంలో పాల్గొన్నారు.

NSD

SC - CONSITUTION DAY

ఈ రోజు సాయంత్రం సుప్రీంకోర్టులో జరిగే రాజ్యాంగ దినోత్సవ పేడుకల్లో ప్రధాని నరేంద్ర మోదీ పాల్గొంటారు. ఈ సందర్భంగా మోదీ ప్రసంగిస్తారు. ఈ కార్యక్రమాన్ని భారత అత్యున్నత న్యాయస్థానం నిర్వహిస్తోంది. ప్రధాన మంత్రి భారత న్యాయవ్యవస్థ 2023-24 వార్షిక నిపేదికను కూడా విడుదల చేస్తారు. కేంద్ర న్యాయశాఖ మంత్రి అర్జున్ రామ్ మేఘ్వాల్, భారత ప్రధాన న్యాయమూర్తి జస్టిస్ సంజీవ్ ఖన్నా, ఇతర సుప్రీంకోర్టు న్యాయమూర్తులు ఈ కార్యక్రమానికి హాజరౌతారు.

DELHI- NCR

డిల్లీ-ఎన్సీఆర్లోని పాఠశాలలు, కళాశాలలు, ఇతర విద్యాసంస్థలకు ప్రత్యక్ష తరగతులపై ఉన్న పరిమితులను సడలించే అంశాన్ని పరిశీలించాలని వాయు నాణ్యత నిర్వహక సంఘం సిఎక్యూఎం ని సుప్రీంకోర్టు ఆదేశించింది. తీవ్ర వాయు కాలుష్యం కారణంగా గత వారం ఈ ఆంక్షలు విధించారు. చాలా మంది విద్యార్థులకు ఇంట్లో ఎయిర్ ప్యూరిఫయర్లు లేవని, అందువల్ల ఇంట్లో ఉండే పిల్లలకు, పాఠశాలలకు పెళ్లే పిల్లలకు మధ్య పెద్దగా తేడా ఉండకపోవచ్చని న్యాయమూర్తులు అభయ్ ఎస్. ఓకా, అగస్టిన్ జార్జ్ మసీహ్ లతో కూడిన ధర్మాసనం పేర్కొంది. దీనికి సంబంధించి సీఏక్యూఎం ఈరోజు నిర్ణయం తీసుకోవాలని సుప్రీంకోర్టు ఆదేశించింది.

NSD

CABINET - PAN 2.0

ఆదాయపు పన్ను శాఖకు చెందిన పాస్ 2.0 ప్రాజెక్ట్ కు 1,435 కోట్ల రూపాయల మేర (CCEA) ఆమోదం తెలిపింది. PAN 2.0 ప్రాజెక్ట్ కు 1,435 కోట్ల రూపాయల మేర ఖర్చవుతుంది. కేంద్ర కేబినెట్ సమావేశం అనంతరం కేంద్ర సమాచార, ప్రసార శాఖ మంత్రి అశ్విని పైష్లవ్ విలేకరులతో మాట్లాడుతూ, ప్రస్తుతం ఉన్న వ్యవస్థను పూర్తిగా అప్గేడ్ చేసి, ఏకీకృత పోర్టల్నను ఏర్పాటు చేస్తామని తెలిపారు. పాస్ 2.0లో పటిష్టమైన సైబర్ సెక్యూరిటీ చర్యలు ఉంటాయని తెలిపారు. ప్రస్తుతం ఉన్న పర్మినెంట్ అకౌంట్ నంబర్ కూడా అదే విధంగా ఉంటుందని స్పష్టం చేశారు.

CABINET- HYDRO PROJECT

అరుణాచల్ ప్రదేశ్లోని పి యోమి జిల్లాలో హియో హైడ్రో ఎలక్ట్రిక్ ప్రాజెక్ట్ - హెచ్ఇపి నిర్మాణానికి 1,939 కోట్ల రూపాయల పెట్టుబడిని ఆర్థిక వ్యవహారాల క్యాబిసెట్ కమిటీ (సిసిఇఎ) ఆమోదించింది. 50 సెలల కాలంలో ప్రాజెక్ట్ పూర్తికావలసి ఉంటుంది. కాగా 240 మెగావాట్ల సామర్థ్యం కలిగిన ఈ ప్రాజెక్టు ద్వారా 1000 మిలియన్ యూనిట్ల విద్యుత్ ఉత్పత్తి అవుతుందని కేంద్ర మంత్రివర్గ సమావేశం అనంతరం సమాచార, ప్రసార శాఖ మంత్రి అశ్విని పైష్ణవ్ మీడియాకు తెలిపారు. ప్రాజెక్ట్ నుండి ఉత్పత్తి చేయబడిన విద్యుత్ -అరుణాచల్ ప్రదేశ్ రాష్ట్రంలో విద్యుత్ సరఫరా పరిస్థితిని మెరుగుపరచడంలో సహాయపడుతుంది. జాతీయ గ్రిడ్ ను సమతుల్యం చేయడంలో కూడా సహాయపడుతుంది.

NSD

CABINET- RAILWAYS

సుమారు 7 పేల 927 కోట్ల రూపాయలతో వ్యయం కాగల మూడు రైల్వే ప్రాజెక్టులకు ఆర్థిక వ్యవహారాల క్యాబిసెట్ కమిటీ (సిసిఇఎ) ఆమోదం తెలిపింది. ఈ ప్రాజెక్టులలో 160 కిలోమీటర్ల పొడమైన మన్మాడ్ - జల్గాప్ నాల్గవ లైస్, 131 కిలోమీటర్ల పొడమైన భుసావల్ - ఖాండ్వా మూడవ , నాల్గవ లైస్, 84 కిలోమీటర్ల పొడమైన ప్రయాగ్రాజ్ - మాణిక్పూర్ మూడవ లైస్ ఉన్నాయి. ఈ ప్రతిపాదిత బహుళ-ట్రాకింగ్ ప్రాజెక్టట్లు రవాణాను సులభతరం చేసి, రద్దీని

తగ్గిస్తాయి, అత్యంత రద్దీగా ఉండే విభాగాలలో అవసరమైన మౌలిక సదుపాయాల అభివృద్ధిని అందిస్తాయి. 2 పేల 773 కోట్ల రూపాయలతో మన్మాడ్-జల్గాప్ ప్రాజెక్ట్ మహారాష్ట్రలోని ఓడరేవుల నుండి ప్రయాణీకులు, కార్గో తరలింపు సామర్థ్యాన్ని పెంచుతుందని కేంద్ర మంత్రి అశ్విని పైష్ణప్ చెప్పారు.

NSD

PM-CONSITUTION DAY

భారత రాజ్యాంగం 75వ వార్షికోత్సవం సందర్భంగా ప్రజలకు ప్రధాని నరేంద్ర మోదీ శుభాకాంక్షలు తెలిపారు. రాజ్యాంగం దేశానికి మార్గదర్శకమని మోదీ సామాజిక మాధ్యమంలో పేర్కొన్నారు. పేల సంవత్సరాల నాటి గొప్ప సంప్రదాయానికి భారత రాజ్యాంగం ఆధునిక వ్యక్తీకరణ అని ప్రధాన మంత్రి అన్నారు. దేశం ఈనాడు పూర్తి సామర్థ్యంతో, భిన్నత్వంతో ముందుకు సాగుతోందని, అన్నారు.

NSD

TN - DEPRESSION

సైరుతి బంగాళాఖాతం దానిని ఆనుకుని ఉన్న తూర్పు భూమధ్యరేఖ హిందూ మహాసముద్రంపై అల్పపీడనం నాగపట్టినానికి ఆగ్నేయంగా 630 కి.మీ, పుదుచ్చేరికి ఆగ్నేయంగా 750 కి.మీ , చెస్పైకి ఆగ్నేయంగా 830 కి.మీ దూరంలో కేంద్రీకృతమై ఉందని ప్రాంతీయ వాతావరణ శాఖ తెలిపింది. ఇది మరో 12 గంటల్లో తీవ్ర అల్పపీడనంగా మారి రెండు రోజుల్లో శ్రీలంక, తమిళనాడు తీరాల దాటే అవకాశం ఉంది. అల్పపీడనం కారణంగా ఈ సెల 29 వరకు భారీ నుంచి అతిభారీ వర్షాలు కురిసే అవకాశం ఉంది.

SHUKLA DP-I 26.11.2024

PREZ-MUMBAI ATTACKS

On the anniversary of the cowardly terror attacks in Mumbai on 26th November 2008, President Droupadi Murmu paid homage to the bravehearts who lost their lives in these attacks. In a social media post, the President said that the nation is grateful and salutes its valiant security

personnel who made the ultimate sacrifice while protecting countrymen. Expressing solidarity with the families of these bravehearts, the President said this is also the day to reiterate that India remains firmly committed to defeating terrorism in all its forms.

SAKLEN/0921

AKASHVANI NEWS SERVICES DIVISION ENGLISH - 1005 HRS MAYUR :: CHANCHAL

26.11.2024

THIS IS AKASHVANI; THE NEWS READ BY:: <u>SARABJEET KAUR.</u> (SIGNATURE TUNE)

<><><>

Nation is observing Constitution Day today. The Government has announced year-long celebrations beginning today to commemorate the 75th year of the adoption of the Constitution of India. The year-long celebrations across the country will continue till the 26th of November, 2025.

On the occasion of Constitution Day, a grand event will be organised at the Central Hall of Samvidhan Sadan in Delhi where President Droupadi Murmu will address members of both Houses of Parliament. Vice-President Jagdeep Dhankhar, Prime Minister Narendra Modi, and Lok Sabha Speaker Om Birla, will grace the occasion.

<><><>

Prime Minister Narendra Modi will participate in Constitution Day celebrations at Supreme Court this evening. Mr Modi will also address the gathering on the occasion. The programme is being organised by the Supreme Court of India. Prime Minister will also release the Annual Report of the Indian Judiciary 2023-24. Union Law Minister Arjun Ram Meghwal, Chief Justice of India Justice Sanjiv Khanna and other judges of the apex court will be present on the occasion.

<><><>

Supreme Court has directed the Commission for Air Quality Management (CAQM) to consider relaxing the restrictions on physical classes for schools, colleges, and other educational institutions in Delhi-NCR. These restrictions were imposed last week due to severe air pollution. A bench of Justices Abhay S. Oka and Augustine George Masih said that a large number of students do not have air purifiers at home and, therefore, there may not be a significant difference between children staying at home and those attending schools. The apex court ordered that a decision be taken by the CAQM in this regard by today.

<><><>

The Cabinet Committee on Economic Affairs (CCEA) has given its approval for the PAN 2.0 Project of the Income Tax Department. The financial implications for the PAN 2.0 Project will be one thousand 435 crore rupees. Briefing reporters after the Union Cabinet meeting, Information and Broadcasting Minister Ashwini Vaishnaw said that under it, the existing system will be completely upgraded and there will be unified portal. He informed that PAN 2.0 will have robust cyber security measures. Mr Vaishnaw also clarified that the existing Permanent Account Number will be the same.

<><><>

The Cabinet Committee on Economic Affairs (CCEA) has approved investment of one thousand 939 crore rupees for construction of Heo Hydro Electric Project (HEP) in Shi Yomi District of Arunachal Pradesh. The estimated completion period for the project is 50 months. Briefing media after the Union Cabinet meeting, Information and Broadcasting Minister Ashwini Vaishnaw said, the project with an installed capacity of 240 MW would produce 1000 Million Units (MU) of energy. The Power generated from the Project will help improve the power supply position in the state of Arunachal Pradesh and will also help in balancing of the national Grid.

<><><>

The Cabinet Committee on Economic Affairs (CCEA) has approved three projects of Ministry of Railways with total cost of around 7 thousand 927 crore rupees. These projects include 160 kilometer long Manmad - Jalgaon fourth line, 131 kilometer long Bhusawal - Khandwa third and fourth line and 84 kilometer long Prayagraj - Manikpur third Line. The proposed multi-tracking projects will ease operations and reduce congestion, providing the much-required infrastructural development on the busiest sections.

<><><>

On the anniversary of the cowardly terror attacks in Mumbai on 26th November 2008, President Droupadi Murmu paid homage to the bravehearts who lost their lives in these attacks. In a social media post, the President said that the nation is grateful and salutes its valiant security personnel who made the ultimate sacrifice while protecting countrymen.

<><><>

In US, President-elect Donald Trump has announced plans to impose sweeping tariffs on key US trading partners, pledging a 25 percent tariff on goods from Mexico and Canada and 10 percent tariff on Chinese imports.

In a social media post yesterday, Trump stated that the measures, set to be enacted via executive orders on January 20, target illegal drug smuggling, immigration issues, and trade imbalances.

<><><>

AND THAT IS THE END OF THIS NEWS BULLETIN. (SIGNATURE TUNE)

MP-II

<><><>

SHUKLA

26.11.2024 **REV. FOOTBALL - ISL**

In Indian Super League Football, Odisha FC delivered a commanding 6-0 victory over Hyderabad FC at G.M.C. Balayogi Athletic Stadium in Hyderabad, yesterday. The game started with both teams searching for an early breakthrough, but it was Odisha who surged ahead. Isak Vanlalruatfela opened the scoring in the 12th minute, assisted by Hugo Boumous. In the 30th minute, Diego Maurício doubled the lead, and an own goal by Lalbiakhlua Jongte in the 51st minute made it 3-0.

Mourtada Fall's header in the 70th minute, Lalthathanga Khawlhring's strike in the 75th, and Rahim Ali's late goal in the 89th sealed the dominant win. Odisha FC outclassed Hyderabad in every aspect, leaving the hosts stunned.

Today, Mumbai City FC will face Punjab FC on their home ground at Mumbai Football Arena. The match will begin at 07:30 PM.

MAYUR/NET/0732

SB DP-I 26.11.2024

PM-CONSITUTION DAY

Prime Minister Narendra Modi has extended greetings to all citizens on the occasion of the 75th anniversary of the Indian Constitution. In a social media post, Mr Modi said that the constitution is the guiding light of the nation. The Prime Minister said, Indian constitution is the modern expression of a country's great tradition of thousands of years. He said that, today the country is moving forward with its full potential and being proud of its diversity.

SAKLEN/1003 HRS

SB DP-I 26.11.2024 PM-RUIA DEATH

Prime Minister Narendra Modi has expressed condolences over the demise of Industrialist Shashikant Ruia. In a social media post, Mr. Modi said that Shashikant Ruia was a colossal figure in the world of industry. The Prime Minister said his visionary leadership and unwavering commitment to excellence transformed the business landscape of the country. Mr Modi said, Shashikant Ruia was always full of ideas, always discussing how we can make our country better.

SAKLEN/1009 HRS

SB::KAVITA DP-I 26-11-2024 TN - DEPRESSION

The Regional Met department has predicted that the depression over Southwest Bay of Bengal and adjoining East equatorial Indian Ocean lay centered about 630 km south southeast of Nagapattinam, 750 km south southeast of Puducherry and 830 km south south east of Chennai. It is likely to intensify into a deep depression during the next 12 hours and move towards the Srilankan and Tamilnadu coasts in two days. Due to the depression, heavy to very heavy rainfall has been predicted till 29th of this month. Extremely heavy rainfall is also likely at isolated places over Coastal Tamilnadu. Light to moderate rainfall at many places with heavy rainfall at isolated places are likely in South Coastal Andhra Pradesh. Fishermen have been advised to avoid fishing on these days. Light to moderate showers have been witnessed in and around Chennai with overcast skies. Nagapattinam and Cuddalore saw continuous rains from this morning.

<>JOY/CHENNAI / MAIL/ 1147 HRS MP-I

SHUKLA :: HK 26.11.2024 IIT HYDERABAD

The IIT Hyderabad and in collaboration with Nikon India has opened its first Centre of Excellence (CoE) at the Indian Institute of Technology (IIT), Hyderabad. This is to offer advanced imaging technologies to trainees, visiting scholars and collaborators across the country, fostering impactful collaborations between IIT Hyderabad researchers and Nikon teams. Nikon India is a 100 per cent subsidiary of Nikon Corporation. The CoE offers a Confocal Microscope System AX R with advanced technology. It also houses a Nikon Inverted Microscope System ECLIPSE Ti2-E for fluorescence imaging, a Nikon ECLIPSE Ts2-FL Inverted Routine Microscope, and a Nikon SMZ800N with a fluorescence attachment for macro-imaging. An official release stated that the CoE equipped with the most up-to-date imaging technologies, will not only drive scientific research but also empower researchers and students with the means to push the boundaries across various scientific disciplines.

MS LAKSHMI/HYDERABAD/MAIL/0654